2023/7/28 23:33 中国人类遗传资源管理办公室关于对部分行政审批项目实施简化审批流程的通知 -中华人民共和国科学技术部

https://www.most.gov.cn/tztg/202001/t20200107_150965.html 1/2

全站 请输入关键字 搜索

首页 组织机构 信息公开 科技政策 政务服务 党建工作 公众参与 专题专栏

当前位置： 科技部门户 > 通知通告

中国人类遗传资源管理办公室关于对部分行政审批项目实施简化审批流程的通知

日期： 2020年01月07日　08:20       来源：科技部 【字号：大 中 小】

各有关单位：

　　为深化 “放管服”改革，缩短行政审批时间，经研究决定对部分行政审批项目实施简化审批流程，现将有关事项通知如下：

　　一、适用范围

　　（一）人类遗传资源国际合作科学研究活动变更。

　　在利用我国人类遗传资源开展国际合作科学研究过程中，合作方、研究目的、研究内容、合作期限等重大事项发生变更的，应当办

理变更审批手续。其中变更内容不涉及人类遗传资源种类、数量、用途变化的，可以按照简化流程办理，主要包含以下情况：

　　1.变更参与单位；

　　2.变更合作各方外的其它单位；

　　3.延长活动期限；

　　4.研究方案变更，但不涉及人类遗传资源种类、数量、用途的变化的，如药物临床试验过程中改变给药剂量；

　　5.研究方案变更，但变更后的内容不超出已批准范围的，如药物临床试验过程中减少给药剂量组。

　　（二）人类遗传资源材料出境。

　　对于在国际合作审批中已批准出境计划的人类遗传资源材料出境申请。

　　二、简化审批程序

　　（一）网上申请。

　　申请单位通过网上平台提交电子版申请材料。

　　（二）网上预受理。

　　收到申请单位在线提交的电子版申请材料后，在5个工作日内完成预审查。对申请材料齐全、符合规定形式的，通过预审查，申请

单位可打印纸质材料；申请材料不齐全或不符合要求的，不通过预审查，通过网上平台一次性告知申请单位需要补正的全部内容。

　　（三）纸质申请材料递交。

　　申请单位将网上预受理的电子版申请材料采用A4纸双面打印、封面和签字盖章页单面打印、一式一份、胶装，附件按照顺序装订于

申请书之后，经单位审查同意后递交纸质申请材料。

　　（四）纸质材料审查与受理。

　　收到申请单位递交的纸质申请材料后，在5个工作日内完成形式审查，对申请材料齐全、符合规定形式的申请，予以正式受理并出

具受理单。申请材料不齐全或不符合规定形式的，退回申请单位。

　　（五）审批决定。

　　中国人类遗传资源管理办公室对申请事项进行审核，作出批准或不批准的决定。

　　（六）结果公布。

　　将审批结果在科技部网站公布。不予批准的，予以说明理由。

　　（七）文书送达。

　　在10个工作日内通过邮寄方式将审批决定书送达申请人，并公布邮寄详情。

　　本通知自发布之日起实施。

　　特此通知。

　　　　　　　　　　中国人类遗传资源管理办公室

　　　　　　　　　　　　2020年1月2日

中华人民共和国科学技术部　www.most.gov.cn

微信公众号 官方微博 公务邮箱 English 无障碍浏览

扫一扫在手机打开当前页

javascript:void(0);
https://www.most.gov.cn/index.html
https://www.most.gov.cn/zzjg
https://www.most.gov.cn/satp
https://www.most.gov.cn/
https://www.most.gov.cn/tztg/
https://www.most.gov.cn/
javascript:void(0);
https://weibo.com/MOST
https://mail.most.cn/
https://en.most.gov.cn/
javascript:void(0);

2023/7/28 23:33 中国人类遗传资源管理办公室关于对部分行政审批项目实施简化审批流程的通知 -中华人民共和国科学技术部

https://www.most.gov.cn/tztg/202001/t20200107_150965.html 2/2

版权所有：中华人民共和国科学技术部

办公地址：北京市西城区文兴东街1号国谊宾馆（过渡期办公） | 联系我们

邮政地址：北京市海淀区复兴路乙15号 | 邮政编码：100862

ICP备案序号：京ICP备05022684 | 网站标识码：bm06000001 | 建议使用IE9.0以上浏览器或兼容浏览器

javascript:void(0)
https://www.most.gov.cn/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1BE60180D29A5EEBE053022819AC5626